铜文旅发〔2024〕22号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于印发《铜梁区农村有线电视管线“蜘蛛网”清理工作方案》的通知
各镇人民政府、街道办事处，广电网络铜梁分公司：

现将《铜梁区农村有线电视管线“蜘蛛网”清理工作方案》印发给你们，请结合实际认真组织实施。
             重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

           2024年5月20日

（此件公开发布）

铜梁区农村有线电视管线“蜘蛛网”清理

工作方案

为进一步改善农村人居环境，建设美丽宜居乡村，根据重庆市铜梁区农村人居环境整治工作领导小组办公室《关于印发〈铜梁区2024年接续推进“五清理一活动”持续改善农村人居环境任务清单〉的通知》（铜农村人居环境整治办〔2024〕5号）要求，结合工作实际，特制定本方案。

总体目标
严格按照“专项整治与长效管理相结合”、“属事属地”原则，持续推进农村有线电视线路规范性，全面清理农村有线电视管线“蜘蛛网”，实现有线电视管线布局合理、规范有序。

二、整治范围

全区农村地区，民居房前屋后、室内室外的有线电视管线，有条件的地方逐步开展管线规范入地，需架设外露部分采取归类捆扎、剪除、更换等方式进行规整。
三、整治措施
（一）钉固、捆扎。对不具备入地条件和暂时不能实现入地的街道路面、住宅小区各类凌乱、垂落线缆，按照统一规划的路径采取钉固、捆扎等方式实施整治，保证线路不管是在空中还是在墙上都横平竖直。
（二）剪除。对停用、废弃、不符合城市规划的各类线缆一律剪除，并清理干净。
（三）更换。对在用管道、箱体等设施有破损的及时进行更换，统一规格并集中定点设置。
（四）扣盒。对附着在建（构）筑物上的凌乱、垂落线缆采取扣盒等方式整治。
（五）美化。与当地政府及社区协商，共同出资建设管道、桥架、槽板等设施，进一步美化现有线路。

四、工作要求

（一）高度重视，迅速行动。有线电视管线整治工作是农村人居环境整治工作的重要组成部分，各镇街及广电网络铜梁分公司要高度重视此项工作，强化配合，迅速行动，全面开展排查摸底和整治等工作 ，确保农村有线电视管线“蜘蛛网”整治行动取得实效。
（二）强化引导，规范管理。要加强“蜘蛛网”整治宣传力度，逐步行成全民共治、全民共管、全民共享的良好氛围。各镇街要强化监督管理，杜绝居民住户私拉线缆问题的发生。

（三）稳妥推进，确保实效。广电网络铜梁分公司要做好整治范围内有线电视管线摸排整治工作，建立整治工作清单，切实做到底数清、情况明、数据准，针对不同地段的实际情况，进行分类施策，确保各项措施落实落地，并于每季度末月20日前将管线整治情况统计表通过渝快政报送至区文化旅游委综合科邓映梅
处，联系电话：023-64408624。

附件：有线电视管线整治情况统计表
附件

有线电视管线整治情况统计表
报送单位：                       联系人：                     联系电话：

	序号
	整治

时间
	整治地点
	问题类型
	整改前图片
	整改后图片

	规范绑扎线路公里数
	线路下地公里数
	建设FTTH网络端口数